quod omnes homines Venetiarum et eius districtus sint salvi et securi in personis et rebus eorum euntes, stantes, venientes et redeuntes, non solventes aliquod datium vel toloneum vel male ablatum apud Ferrariam vel apud Figarolum aut aliquo loco districtus Ferrarie (...) exceptis tribus denariis venetis parvis tantum pro fundo navis apud Ferrariam, videlicet ille naves hoc datium solvere debeant que portum fecerint et remanserint apud civitatem Ferrarie causa suarum rerum illic vendendi et comperandi»³⁹.

La crescente pressione esercitata da Venezia, tesa a estendere il suo monopolio commerciale dall'Adriatico alle strade di accesso alla laguna e a coordinare a proprio vantaggio il sistema di viabilità padano, aveva tuttavia creato una situazione di soffocamento e fastidio nella vicina Ferrara, presto sfociata in guerra aperta. L'occasione era stata il conflitto con Federico II, cui i due comuni avevano partecipato su fronti opposti – a fianco del papa il primo, dell'imperatore il secondo; la vittoria del fronte papale, e la conseguente pesante capitolazione di Ferrara nel giugno 1240, aveva di fatto sanzionato l'egemonia commerciale marciana e rimesso per qualche tempo il controllo dell'itinerario padano in esclusiva nelle mani veneziane. I successivi trattati dell'estate 1240 e del gennaio 1258, infatti, avevano imposto a Ferrara pesanti clausole commerciali e consegnato a Venezia, in maniera pressoché unilaterale, l'esercizio di potestà di sorveglianza e polizia sul fiume e sulle altre strade del distretto, a garanzia della loro percorribilità:

stratam Padi et alias stratas omnes per totam suam forciam et districtum tam per aquam quam per terram apertas et securas libere secundum antiquam consuetudinem omnibus mercatoribus et omnibus mercationibus et universis hominibus Venetiarum et districtus, ita quod mercatores omnes de omnibus civitatibus et terris et homines Venetiarum possint venire, stare et reddere et mercationes omnes eorum conduci et reduci libere per civitatem Ferrarie et districtum, non solvendo dacium nec toloneum sive male ablatum aliquod modo ullo contra antiquam consuetudinem.

³⁹ ASVe, *Secreta, Pacta*, reg. 1, cc. 178v-180v. B. Ghetti, *I patti fra Venezia e Ferrara dal 1191 al 1313 esaminati nel loro testo e nel loro contenuto storico*, Roma 1906, pp. 103-109, 112, 122-126, 169-173 (ed. patto del 1204 aprile 7), 174-176 (ed. patto del 1226 agosto 20), 177-184 (ed. patto del 1230 agosto 19); R. Cessi, *Storia della Repubblica di Venezia*, Firenze 1981, p. 231; T. Dean, *Venetian economic hegemony: the case of Ferrara*, in «Studi veneziani», n.s., 12 (1986), pp. 59-60.